
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  736/Registro Generale N.  152/Registro di Settore

del  24/07/2019 del  24/07/2019

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE
LAVORI. CUP E81B19000090004.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 24/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

PREMESSO che:  

 la viabilità comunale presenta su molte strade buche e dissesti della pavimentazione che, 

oltre a costituire disagio per il traffico veicolare, possono essere causa di incidenti;  

 che alcune strade sono prive di marciapiedi e che alcuni marciapiedi esistenti sono 

danneggiati o privi di pavimentazione e che pertanto risulta necessario un intervento di 

sistemazione e realizzazione di alcuni marciapiedi;  

 per quanto sopra risulta necessario dover attuare un intervento di sistemazione finalizzato 

alla rifacimento di diversi tratti stradali interessati da dissesti e buche, la sistemazione di 

alcuni percorsi pedonali (marciapiedi) e la installazione di pali per la pubblica illuminazione 

in alcuni tratti stradali che ne sono sprovvisti, al fine di incrementare la sicurezza delle 

strade;  

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale avviare un piano di 

sistemazione e di recupero delle strade comunali, marciapiedi e pubblica illuminazione onde 

consentirne la massima fruibilità a tutto vantaggio della popolazione locale in termini di sicurezza 

e vivibilità; 

 

CONSIDERATO altresì, che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 18/04/2019, l’amministrazione comunale 

ha individuato gli interventi da realizzare, in ordine di priorità, fino all'esaurimento delle 

somme che saranno messe a disposizione del Settore “Sviluppo del Territorio”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 29/04/2019 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnico economica; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 01/07/2019 si è provveduto a variare con 

urgenza il bilancio di previsione finanziario 2019/2021, finanziando con risorse comunali 

(quota parte dell’avanzo di Amministrazione 2018) i lavori di “Sistemazione strade della 

rete stradale comunale” per un importo pari ad €. 2.100.000,00; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 22/07/2019 è stato approvato il progetto 

Esecutivo dei lavori di “Sistemazione delle strade comunali”, che ha apportato anche 

modifiche alle priorità per il rifacimento di alcune strade comunali; 

CONSIDERATO che:  

a) il progetto definitivo posto a base di gara è stato redatto da Tecnici appartenenti 

all’Amministrazione Comunale di Capurso (servizio tecnico espletato all’interno dell’Ente: in 

autoproduzione);  

b) ai sensi dell’art. 23, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. le progettazioni definitiva ed esecutiva 

sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al 

procedimento;  

c) la progettazione esecutiva nonché la redazione del relativo Piano di Sicurezza e di 

Coordinamento dei lavori di Sistemazione delle strade comunali nel Comune di Capurso, è stata 

redatta dall’Arch .Riccardo Lorusso – Capo settore Assetto del Territorio, dipendente in servizio 

presso il Comune di Capurso: 



d) tale incarico è stato regolarmente espletato dal su citato tecnico; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed in 

particolare l’art. 23 del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e l’art. 33 e seguenti del D.P.R. 05 

ottobre 2010, n. 207; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell'art.26 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. la stazione appaltante verifica la rispondenza degli 

elaborati progettuali ai documenti di cui all'art.23 dello stesso decreto, nonché la loro 

conformità alla normativa vigente; tale verifica ha luogo prima dell'inizio delle procedure 

amministrative di affidamento dei lavori e forniture;  

- con determinazione del Capo Settore Sviluppo del Territorio n.679/RG del 09/07/2019, è stato 

affidato il servizio di verifica della progettazione esecutiva relativa alla “Sistemazione strade 

comunali”, importo progetto € 2.100.000,00 (di cui per lavori e forniture € 1.625.317,00 per 

lavori a base di appalto, comprensivo di €. 32.300,28 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed €. 474.683,00 per somme a disposizione), mediante affidamento diretto all'O.E. Arkè 

Ingegneria Srl - Via Imperatore Traiano n. 4, P. Iva 06313120724, Bari, per l'importo 

complessivo di € 6.471,28 (al netto del ribasso offerto pari al 8,25%) oltre € 258,85 per 4% oneri 

previdenziali ed oltre € 1.480,63 per Iva 22% ( in uno € 8.210,76), ai sensi dell'art.36, comma 2 – 

lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., trattandosi di un servizio di importo complessivo 

inferiore a €.40.000,00;  

DATO ATTO  

- che durante l'attività di verifica della progettazione esecutiva, il professionista incaricato, 

con nota prot. n. 16662 del 16/07/2019, ha trasmesso la Check list ed il Rapporto 

Intermedio di verifica; 

- sulla base di quanto rilevato dal soggetto verificatore nel summenzionato Rapporto 

Intermedio di Verifica, il progettista ha provveduto ad aggiornare/modificare gli elaborati 

scritto-grafici costituenti il progetto esecutivo e a trasmettere le necessarie 

controdeduzioni al verificatore incaricato; 

RICHIAMATO: 

- il rapporto conclusivo del Professionista incaricato e preposto all'attività di verifica della 

progettazione esecutiva con i relativi esiti, costituito dal giudizio di sintesi finale delle 

attività di controllo corredata dalle schede analitiche di verifica, agli atti del Comune di 

Capurso con protocollo n. 17046 del 19/07/2019;  

- il verbale di validazione in conformità dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

redatto dal Responsabile del Procedimento, prot. n. 17049 del 19/07/2019, agli atti del 

Settore VII - Sviluppo del Territorio; 

VISTO l’art.32, comma 2) del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  



VISTO altresì l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 

adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrarre, con la quale 

definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta, ai sensi degli 

artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo 

mediante ribasso percentuale da applicarsi sull'importo a base d'asta ai sensi dell'art. 95, comma 4 

lett.a) del D.Lgs n.50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del 

successivo art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, considerato che le prestazioni lavorative richieste 

non sono complesse;  

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori di “Sistemazione 

delle strade comunali";  

b) l'oggetto del contratto è l'esecuzione (in appalto) dell’insieme dei lavori e forniture previsti dal 

progetto esecutivo approvato con il presente atto di determinazione;  

c) la forma del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema, allegato al 

progetto esecutivo, approvato con il presente atto di determinazione;  

d) le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nel precitato schema;  

e) le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al punto n.7) del dispositivo del 

presente atto;  

PRESO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 6 del 17 febbraio 2016 è stato approvato lo schema 

di convenzione ex art. 30 del D.Lgs n.267/2000, per la costituzione della centrale unica di 

committenza tra il Comune di Capurso e il Comune di Triggiano;  

VISTE la convenzioni sottoscritte rispettivamente in data 05 aprile 2016 e in data 15/01/2019, che 

prevedono all’art.3, il Comune di Triggiano quale Ente Capofila;  

VISTO che si rende altresì necessario dover nominare il Direttore dei Lavori per il controllo tecnico, 

contabile e amministrativo di cui all'art.111 del D.L.vo 50/2016 s.m.i., attraverso il quale effettuare 

le attività di cui all'art.101, comma 3) del medesimo D.L.vo 50/2016 s.m.i.;  

VISTO che è altresì necessario affidare l'incarico di “Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione” (CSE), previsto dal D. Lgs. n.81/2008;  

ACCERTATA la presenza, all’interno dell'Ente, delle figure professionali idonee ed abilitate a 

ricoprire le funzioni richieste, in considerazione della dimensione, categoria e tipologia 

dell'intervento;  

INDIVIDUATE le predette figure professionali nelle persone dell'Arch. Riccardo Lorusso – Capo 

Settore Assetto del Territorio (Direttore dei lavori - Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

esecuzione); 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;  



VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente;  

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010; 

DETERMINA 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.  

2. DI PRENDERE ATTO del rapporto conclusivo del Professionista incaricato e preposto all'attività 

di verifica della progettazione esecutiva con i relativi esiti, costituito dal giudizio di sintesi finale 

delle attività di controllo corredata dalle schede analitiche di verifica, agli atti del Comune di 

Capurso con protocollo n. 17046 del 19/07/2019;  

3. DI PRENDERE ATTO del verbale di validazione in conformità dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal Responsabile del Procedimento, prot. n. 17049 del 

19/07/2019, agli atti del Settore VII - Sviluppo del Territorio; 

4. DI PRENDERE ATTO dell’approvazione del progetto esecutivo dal titolo “Sistemazione strade 

comunali" così come aggiornato/modificato a seguito dell'espletamento delle attività di verifica 

della progettazione esecutiva ai sensi dell'art.26 del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i. dell'importo 

complessivo di € 2.100.000,00 (di cui per lavori e forniture € 1.625.317,00 per lavori a base di 

appalto, comprensivo di €. 32.300,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

474.683,00 per somme a disposizione), avvenuto con delibera di giunta comunale n. 83 del 

22/07/2019, costituito dai seguenti elaborati: 

N. 12 relazioni e documenti: 

- Relazione Tecnico illustrativa 

- Relazione illuminotecnica 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento e allegati 

- Elenco prezzi unitari ed analisi dei prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro Economico  

- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Schema di contratto e capitolato speciale di appalto 

- Incidenza manodopera e Incidenza  

- Relazione gestione interferenze 

- Relazione gestione materiali da scavo. 

N. 23 Elaborati grafici: 

01. TAV01 - Inquadramento interventi su ortofoto  1:2.500 

02. TAV02 - Inquadramento interventi su C.T.R.       1:2.500 

03. TAV03.1 - Inquadramento viabilità rilevata 1: 500 

04. TAV03.2 - Inquadramento viabilità rilevata 1: 500 

05. TAV03.3 - Inquadramento viabilità rilevata 1: 500 

06. TAV03.4 - Inquadramento viabilità rilevata 1: 500 

07. TAV04.1 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  

08. TAV04.2 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500 

09. TAV04.3 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  

10. TAV04.4 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  



11. TAV04.5 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  

12. TAV04.6 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  

13. TAV04.7 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  

14. TAV04.8 - Inquadramento degli interventi previsti 1:500  

15. TAV05.0 - Interventi previsti – dettaglio Via epifania 1:200 

16. TAV05.1 - Interventi previsti – dettaglio Via epifania 1:200 

17. TAV05.2 - Interventi previsti – dettaglio Via epifania 1:200 

18. TAV06.1 - Interventi previsti - intervento rifacimento aiuola Via U. Foscolo 1: 100 – 1.20 

19. TAV06.2 - Interventi previsti - intervento rifacimento aiuola Via Casamassima (Z.I.) 1: 100 – 1.20 

20. TAV07.0 - Illuminazione pubblica stradale – inquadramento generale   1: 1.000 

21. TAV07.1 - Illuminazione pubblica stradale –1: 500 

22. TAV07.2 - Illuminazione pubblica stradale –1: 500 

23. TAV07.3 -Illuminazione pubblica stradale - schemi funzionali a blocchi 

il cui quadro economico risulta determinato nel seguente modo: 

 
5. DI ADOTTARE, visto l’art. 32, comma 2) del D. Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento quale 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000.  

6. DI AVVIARE il procedimento amministrativo finalizzato all'affidamento dell'esecuzione dei 

lavori di “Sistemazione strade comunali", il cui progetto esecutivo, dell'importo complessivo di 

€ 2.100.000,00, è stato redatto da dipendenti in servizio presso il Comune di Capurso.  

N° IMPORTO (euro)

A 1.593.016,72€     

B 32.300,28€           

C=A+B 1.625.317,00€     

1.625.317,00€     

D 474.683,00€        

D.1 13.220,34€           

D.2 32.506,34€           

D.3 5.000,00€             

D.4 52.322,34€           

D.5 26.323,66€           

D.6 14.129,72€           

D.7 4.521,51€             

D.8 7.347,45€             

D.9 357.569,74€        

D.10 2.092,89€             

D.11 11.971,35€           

2.100.000,00€     

SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI

QUADRO ECONOMICO 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE

IMPORTO LAVORI DI PROGETTO A CORPO

ONERI DELLA SICUREZZA (importo non soggetto a ribasso)

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

TOTALE IMPORTO LAVORI DA APPALTARE COMPRESI ONERI

IMPORTO TOTALE

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI 

INCENTIVO ART. 113 D. LGS. 50/2016

SPESE PER PUBBLICITA' E COMMISSIONI GIUDICATRICI

SPESE GENERALI (COMPRESE SPESE TECNICHE) 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'

COORD. DELLA SIC. IN FASE DI ESEC.

VERIFICA della progettazione esecutiva (art.49, d.P.R. 

207/2010- art.164, d.Lgs 163/2006 - art.30, allegato XXI).

IVA SUI LAVORI - 22%

CASSA PROFESSIONALE (4%) SULLE SPESE GENERALI (D.4)

IVA SULLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI (D.4+D.10)

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (C+D)



7. DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto per l'esecuzione del progetto di cui al precedente 

punto 4), mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del 

D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull'importo 

dei lavori a base d'asta ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, con 

l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art. 97 comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016, considerato che le prestazioni lavorative richieste non sono complesse.  

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, la 

facoltà di esclusione automatica non sarà esercitabile qualora il numero delle offerte 

ammesse fosse inferiore a 10. In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio.  

9. DI STABILIRE che i requisiti di qualificazione e capacità per la partecipazione alla procedura 

aperta di affidamento sono quelli riportati in dettaglio all’art. 4 e 5 del Capitolato Speciale 

d'Appalto (allegato al progetto esecutivo) approvato con il presente provvedimento.  

10. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori di 

“Sistemazione strade comunali";  

 l'oggetto del contratto è l’esecuzione (in appalto) dell'insieme dei lavori e delle forniture 

previsti dal progetto esecutivo approvato con la presente determinazione;  

 la forma del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema 

allegato al progetto esecutivo approvato con la presente determinazione;  

 le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nel precitato schema;  

 le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al precedente punto n. 7) del 

presente dispositivo; 

 non si ritiene necessario lo svolgimento del sopralluogo in quanto le strade, marciapiedi, 

etc, oggetto di intervento sono di libero accesso a chiunque voglia prenderne visione; 

11. DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza “Triggiano-Capurso” la redazione e 

pubblicazione degli atti di gara nonché l’espletamento della relativa procedura aperta per 

l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Sistemazione strade comunali ".  

12. DI DARE ATTO che il seggio di gara sarà formato nel seguente modo: da un Presidente nella 

persona del Responsabile della struttura C.U.C. Triggiano-Capurso (o dal suo Vice) e da due 

testimoni scelti tra il personale facente parte della precitata struttura C.U.C.  

13. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 s.m.i. e 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 , è il sottoscritto Ing. Roberto Rotondo, Capo Settore Sviluppo 

del Territorio del Comune di Capurso.  

14. DI AFFIDARE l’incarico di Direttore dei Lavori e delle attività accessorie e il coordinamento per 

la sicurezza in fase di esecuzione relative ai lavori di Sistemazione strade comunali all'Arch. 

Riccardo Lorusso – Capo Settore Assetto del Territorio del Comune di Capurso.  

15. DARE ATTO che in relazione alla procedura è stato richiesto al CIPE il Codice Unico provvisorio 

del Progetto CUP: E81B19000090004; 

16. DI DARE ATTO che il gruppo di lavoro, per la ripartizione del fondo di cui all'art. 113, del D.Lgs 

n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., interno all'Amministrazione Comunale, è costituito nel seguente 

modo: 

Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Roberto Rotondo - Capo Settore VII – 
Sviluppo del Territorio del Comune di Capurso 

Direttore dei Lavori e Coordinamento della Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore VI – Assetto 



sicurezza in fase di esecuzione del Territorio del Comune di Capurso 

Assistente Tecnico/Amministrativo 
Sig. Alfredo Monaci – Istruttore Amm.vo Settore 
VII –Sviluppo del Territorio del Comune di Capurso 

17. DI TRASMETTERE la presente determinazione ai precitati tecnici incaricati che dovranno 

sottoscriverla per accettazione dell'incarico conferito.  

18. DI DARSI ATTO che alla spesa complessiva di € 2.100.000,00 si farà fronte con fondi comunali 

stanziati al capitolo 926000 del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

19. DI PRENOTARE la spesa complessiva di €. 2.100.000,00 con imputazione all’Intervento 

2.08.01.01 – Missione 10  – Programma 5  – PdC 2.2.1.9.12 – Capitolo n. 926000 “ Lavori di 

sistemazione della rete stradale comunale” – Impegno n. 576/2019. 

20. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Centrale Unica di Committenza “Triggiano-

Capurso”, per i conseguenti adempimenti di competenza.  

21. DI DARE ATTO che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 

del Settore Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.  

22. DI DISPORRE, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la 

trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo 

Pretorio per dieci giorni nonché la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente, 

ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

Il Capo Settore VII - Sviluppo del Territorio 
Servizio Fondi Strutturali 

Ing. Roberto Rotondo 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  736/Registro Generale N.  152/Registro del Servizio

del  24/07/2019 del  24/07/2019

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE
LAVORI. CUP E81B19000090004.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  24/07/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 24/07/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


